Secunda verò sententia tenet, Beneficiarium obligari ad restitutionem; ita sentiunt *Nao.* tract. de Redit. Eccl. q. 1. n. 4. *Laym.* l. 4. tr. 4. cap. 3. n. 3. *Bon.* de Benef. D. 4. p. 2. n. 9.

Petrocor. tom. 4. cod. tit. c. ult. q. 7. *Habert* tom. 4. de Just. cap. 21. *Concina* tom. 2. Diss. 6. c. 18. *Roncaglia de Præc.* VII. c. 6. Reg. in praxi cum Petr. *Soto*, *Archidiac.* Comit. et *Tanner*. item *Panorm.* *Armill.* *Angel.* *Major.* *Hostiens.* et alii apud *Lugo de Rest.* D. 4. n. 1. Dicunt autem hi, quod ante suppositam divisionem Clerici minimè quidem erant domini bonorum Ecclesiasticorum, cum omnia tunc essent communia; unde, quidquid ipsi præter necessariam sustentationem sibi vindicabant, restituere tenebantur. Probari igitur deberet divisio præcepta per Simplicium; sed de hac divisione nullum probatur vestigium, quinimo (ait *Habert loc. cit.*) multa suadent divisionem hanc non fuisse peractam, cum nullibi videatur sua portio pauperibus, aut fabricis Ecclesiasticorum assignata. Saltem (dicunt) de hoc non constat, et usque dum non constat, pauperes jus primævum retinent ad illa bona Ecclesiastica, tenenturque Beneficiarii ex justitia superflua ipsis ministrare.

Nec revera probabile videtur id, quod adstruit *Cabassutius*, nempe, quod testatores intenderint bona sua in dominium Clericorum relinquere: potius enim præsumendum, ipsos relinquere voluisse ea in manus Ecclesie, ut ipsa postmodum per suos Prælatos Ministris bona illa committeret, ut ex eis ipsi sustentarentur, et superfluum pauperibus erogarent. Et quod hæc fuerit intentio Fundatorum, testatur Concilium Aquisgranense ann. 816. ubi in *Can.* 116. dicitur: « Fideles ob Animarum suarum remedium suis facultatibus sanctam locupletem fecerunt Ecclesiam, ut his et Milites Christi alearentur, Ecclesiae exornarentur, et pauperes recrearentur. » Unde plures AA. ut *Fill.* *Petroc.* *Thomassin.* et *Natal.* *Alexander*, constanter sentiunt, numquam Beneficiarios dominium adeptos esse fructuum Beneficiariorum. Sed quidquid sit de voluntate Testatorum, de qua non constat, prout utique etiam constare deberet, ut certè dici posset, eos dominium talium bonorum in Clericos translusisse: saltem Ecclesia, quæ bonorum Ecclesiasticorum (ut omnes fatentur) supremum dominium habet, noluit suos Ministros eorum aliud acquirere dominium, nisi limitatum, cum onere scilicet superfluum reddendi pauperibus, ut valde probabiliter ex *Tridentino* l. c., ut supra, tenent *Ronc.* *Bon.* *Laym.* cum *Palud.* et non dissentit *Habert*. Prout enim, si alicui dentur centum aurei ad peregrinationem agendam, cum pacto, ut, quod superest, pauperibus eroget, iste acquirit dominium centum aureorum, sed gravatum, ita ut teneatur ex justitia superfluum pauperibus elargiri, ita et Beneficiarius. Quod autem Ecclesia revera hoc dominium, si concederet, limitatum quidem concederet Beneficiariis, cum onere certo superfluum distribuendi pauperibus, pluribus probatur testimonii. *Gratianus in Causa* 12. q. 1. post c. 15 et 27. querit, an Mensa communis scindi potuerit in plures Præbendas? Respondet affirmando, eò quod, sicut superflua Mensæ communis olim erant pauperibus eroganda, sic hodie superflua cujusque Præbendæ; quo *Gratianus* ostendit, quod,

sicut antiquitus Ecclesiastici onus justitiae habebant superfluum bonorum communium pauperibus distribuendi, sic etiam habent, posteaquam Præbendas incepint possidere. « Ita et Præbendæ ecclesiasticorum (verba Gratiani) eadem charitate manente » piè et religiose possunt distribui; nec tunc rebus Ecclesiæ ut » propriis, sed ut communibus deservituræ. » Ex quo patet, Præbendas non jam institutas fuisse, ut essent totaliter propriæ Clericorum, sed eis reale onus aliorum priorum usum annexum esse. Item in Concilio Mediol. 1. ann. 1565. sub D. Carolo Borromeo, p. 39, sic dicitur : « Si vero, qui Beneficia Ecclesiastica obtinent, quorum fructus ad eos sunt attributi, si ubiores sint, quam ad luendam vitam requiratur, dubitare non debent, » ad eum finem hanc copiam illis esse attributam, ut præter ea, » quæ ad victimum satis essent, suppeterent etiam quibus pauperum inopia sublevaretur. » Et idem sanctius fuit de Episcopis in Capitularibus Caroli Magni l. 6. c. 58. in Cone. Gall. t. 2. p. 429. ubi : « Episcopus Ecclesiasticarum rerum potestatem » habeat, ad dispensandum erga omnes qui indigent, participet » et ipse quibus indigel. » Item D. Petrus Damianus apud Baro-nium an. 1055, sic quendam Episcopum monet : « An ignoras, » quia ad hoc Ecclesiæ prædia conferuntur, ut ex eis pauperes » sustententur? » Deinde subdit, quod prioribus sæculis agri Ecclesiæ donati, vendebantur, et pretium distribuebatur pauperibus : sed postea « Procedente tempore Ecclesiarum Rec-toribus visum est, ut ipsa potius prædia traderentur, ut scilicet » non modo Clericos Ecclesia pasceret, sed et refrigerii stipem » indigentibus ministraret. »

His tam non obstantibus, nequit negari, primam sententiam esse satis probabilem, præsertim ex auctoritate S. Thome (juxta ejus verba, supra relata) qui supponit, et asserit pro certo, factam fuisse præfatam divisionem bonorum, et ideo absolute ipse eximit Clericum à restitutione, si bonis Ecclesiasticis abutitur. Præterquam quod, ut scribit quidam doctus Neotericus, non iam Papa Simplicius divisionem illam introduxit; sed ipsam introductam inventit, et dumtaxat ipse executionem ejus præcepit, prout clare eruitur ex illius Epistola, scripta ad Florentium, aliosque Episcopos, adversus Episcopum Gaudentium, qui præter portionem propriam tres alias partes sibi usurpaverat : unde Pontifex præcipit auferri ab eo omnem talium bonorum administrationem, ipsumque teneri ad restituendum portiones, quas per triennium exegerat. « Simul etiam (verba sunt Simplicii) de redditibus Ecclesiæ, vel oblatione fidelium, quid deceat nescienti, nihil licere permittat : sed sola ei ex his quarta portio remittatur.... Cui etiam hoc specialiter præcipimus imminere, ut tres illas portiones, quas per triennium dicitur sibi tantummodo vindicasse, restituat. » Ep. Simplicii ad Florent. etc. scripta an. 475. apud Harduin. in Collect. Conc. tom. 2. pag. 804. Quapropter non incongruè Fautores primæ sententiae concludunt ex divisione executa, bona Clericis attributa jam transisse in eorum

dominium. Quod videtur confirmari à Tridentino, ut supra Sess. 24. c. 12. de Ref. verbis illis, fructuum, quos ratione etiam præbendæ, ac residentiæ fecit suos. Insuper ex Conc. Lateranensi V. sess. 9. §. Statuimus, ubi dictum fuit, quod Beneficiarius Officium post sex menses à possessione Beneficii omittens, fructus suos non faciat; ergo, si Officium non omittit, jam facit suos.

Quær. VIII. An, dono accipiens à Beneficiario hæc bona superflua, peccet graviter, et tenetur ad restitutionem? Quod ad restitutionem pertinet, cum teneri negant omnes AA. qui in precedenti questione censem, Beneficiarium non obligari ex justitia ad talia bona in pios usus eroganda. Nos tamen distinguendum putamus. Si Beneficiarius ob talem donationem non reddatur impotens ad satisfaciendum præfatæ suæ obligationi, nihil tenetur restituere accipiens, cum valde sit probable, ut docent Laym. Bon. Palud. et Ronc. ut supra retulimus, quod Beneficiarius bene habeat dominium fructuum superflorum, etiæ gravatum onere illos in pios usus elargiendi. Ergo, si eos donet, suum donat, et aliunde jam poterit satisfacere; quod si non faciat, id proveniet ex sua malitia, non ex acceptatione donatarii, ut recte ait Lug. D. 4. n. 48. Si vero per talem donationem Clericus redditur impotens, dicimus probabilius accipientem teneri ad restitutionem, juxta nostram sententiam, quæ tenuimus, Beneficiarium obligari ex justitia dare superflua pauperibus; tunc enim donatarios accipiendo verè influit in damnum pauperum, qui jus habent ad illa bona, prout in simili casu diximus n. 112. et fusius probabimus de Contract. n. 722. Dixi probabilius; non enim nego, posse accipientem excusari à restitutione propter probabilitatem contrariae sententiae, intellige quoad partem juxta proportionem talis probabilitatis, si accepit cum dubia fide; quod si vero in bona fide acceperit, probabilius est non teneri eum ad aliquid restituendum, juxta dicta lib. 1. n. 83. et l. 3. n. 927.

Sed, admissa sententia contraria tanquam probabili, scilicet, quod absit peccatum contra justitiam, nunc dubium occurrit, an accipiens peccet cooperando peccato donantis contra Religionem aut Charitatem, ut supponunt præfatæ sententiae Auctores? Affirmant Mazzot. tom. 2. pag. 419. et Sanch. Consc. c. 2. D. 38. n. 14. citant Navarr. Sylo. etc. communiter, ut asserunt. Ratio, quia accipiens verè cooperatur ad consummationem peccati donantis, concurrendo ad translationem dominii rei donatæ, quod non transferunt, nisi per acceptationem. Sed probabilius (juxta illam sententiam) dicimus cum Lugo D. 4. n. 49. Busemb. l. 4. n. 183. Holzm. p. 4. de Just. n. 221. et Salm. tract. 12. c. 2. n. 149, accipientem non peccare, neque contra Religionem, neque contra charitatem, nisi petat, vel inducat ad donandum. Non contra Religionem, quia tunc ipse minimè cooperatur peccato donantis; licet enim dominium rei non transferatur sine ejus acceptione, tamen peccatum donantis jam per ipsam oblationem, etiam externè, omnino consummatum est; per accidentem autem si fiat, quod oblatio effectum habeat vel non, per acceptationem vel

refutationem donatarii; prout nihil minuit, vel addit ad peccatum homicidæ, quod ex vulnere lethali, ab ipso inflicto, mors vulnerati sequatur, vel non. Neque contra charitatem, ratione damni, quod ex illa donatione pauperibus obvenit, quia charitas non obligat hominem, ut cum suo æquali incommodo alienum documentum evitet, prout ait *Lugo loc. cit. num. 50. cum Less.* Semper intellige, si acceptet cum bona fide, ut mox supra limitavimus.

An autem Regulares, facti Episcopi, possint liberè disponere de bonis Ecclesiasticis et Patrimonialibus? Probabilius negatur. Vide dicenda l. 4. de *Statu Relig.* num. 2. ubi *Salmant. cum aliis* secus dicunt de bonis Patrimonialibus.

DE ACQUISITIONE DOMINII.

493. — Tribus modis Dominium acquiritur: 1. Jure Naturali, seu Gentium. 2. Jure Civili, aut Canonico, scilicet per præscriptionem, et usucaptionem. 3. Voluntate privata hominum, per contractus. Addi posset alius modus, jure belli; sed iste magis pertinet ad jus Gentium. Jure autem Gentium pluribus modis dominium acquiritur.

Et I. *Occupatione*; ex §. *Feræ Inst. de Rerum divisione*, ubi sic dicitur: « Quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur. » Quid de Thesauris inventis? *Vid. infra n. 602.* Quid de Venatione, et Piscatione? *Vid. n. 604.* Certum autem est, omnia bona inventa restituenda esse domino certo, si iste inventatur. An vero post inquisitionem, domino non invento, sit obligatio restituendi res inventas pauperibus? Triplex adest sententia. *Vid. Dub. 5. n. 603.* (V. Not. XIII, pag. 410.)

494. — II. Acquiritur dominium *Nativitate*, per quam nostra sunt, quæ nascentur à propriis animalibus, ex §. 1. *Item cap. eod. loco Inst.* Hinc ad usumfructuarium spectant partus ovium, equarum, etc. salvo semper numero matrum.

495. — III. *Alluvione*, qua, si aliquid latenter et insensibiliter tuo fundo adjiciatur, tibi acquiritur. Secus autem, si patenter adjiceretur pars de prædio alterius, tunc enim ipsa ad eundem pertineret, ex §. *Præterea eod. loc.* Statutum etiam est *ibid.* quod, si alveus fluvii divertat ad aliam partem, novus alveus sit publicus, aut alterius, si iste esset fluvii dominus; antiquus autem alveus accrescat iis, qui agros utrimque habent. (V. XIV, p. 410.)

496. — IV. *Specificatione*, quando forma datur in alienam materiam, v. gr. si bona fide ex aliena lana vestem tibi conficias, dominus illius efficeris, domino lanæ pretium solvendo, §. *Cum ex alien. eod. loc. cum limitationibus tamen ibi expressis.* Idem, si facias preciosam picturam, vel scripturam in vili tabula, vel tela aliena, ut ait *Tamb.* ex §. 34. *ibid.* Secus tamen esset si de alienis uvis vinum faceres: illud enim ad dominum uvarum pertinet; ita *Tamb.* Sed contradicit *Croix l. 3. p. 2. n. 121.* Dicit etiam *Croix n. 123*, quod, si ex alieno frumento farinam facias, farina sit tua. Et idem dicit, si de aliena queru facias navem,

n. 134. cum Haunoldo. Secus vero, si navem facias de assibus alienis, quia tunc navis adhuc in primos asseres reduci posset. Probabilius autem addit *Croix n. 123. cum Gloss. ad §. 25. Instit. et Haunoldo contra alios*, ad acquirendum dominium per specificationem, bonam fidem requiri. (V. Not. XV, pag. 411)

497. — V. *Accessione*, quando alicui rei accedit ornamentum, licet pretiosius, putâ si vesti tuæ intextetur purpura aliena, vel tuo auro aliena gemma, purpura, et gemma à te acquiritur. §. *Si tamen eod. loc. Limitant DD.* nisi ornamentum facile divelli posset. *Croix ibid. n. 126. cum Lug.* (V. Not. XVI, pag. 412.)

498. — VI. *Confusione*, vel *Commixtione*. *Confusio* est quando duo corpora liquida, aut liquefacta (ejusdem, sive alterius speciei) ita coeunt in unum, ut post confusione nulla pars assignari possit, quæ de utroque non participet: utpote, si misceatur vinum cum vino, aurum cum auro, vel argentum cum stanno, etc. *Commixtio* autem est, quando miscentur solidæ, ut nummi cum nummis, frumentum cum frumento, ita ut de quovis grano separato dici non possit, quod illud sit utriusque materiæ, *Croix l. 3. p. 2. n. 116.* His positis, sciendum quod *Confusionem*, quod si *Confusio* consensu dominorum, vel casu sit facta, tunc res erit communis, et Judicis arbitrio dividenda, ex §. *Si duorum 27. eodem Inst. V. Tamb. Dec. l. 8. tr. 3. c. 3. §. 4. n. 11. cum Palao. Croix l. 3. p. 2. n. 117.* Si vero *Confusio* altero nesciente, vel invito sit facta, tunc dominium rei tibi acquiritur, si opera tua facta sit *confusio*, et amplius sit tua major materiæ pars; teneris tamen alienæ pretium solvere, ex dicto §. 25. Ratio, quia tunc aliena rès habetur ut accessoria ad rem tuam. Non vero, si tua pars esset modica. *Tamb. ibid. cum Azor.* Quod si res sint æquales, tunc tota materia erit communis, *Tamb. eod. loc.* Quoad *Commixtionem* autem, si hec sit pecuniæ, habetur lex expressa, quod miscens alienam cum pecunia sua, animo dominium totius habendi, totius sit dominus, etiam altero inscio, vel invito: Nam in l. *Si alieni, ff. de Solutionibus*, sic dicitur: « Si alieni nummi, inscio vel invito domino, soluti sunt, manentejus, cuius fuerant. Sed, si mixti aliis sunt, ita ut discerni non possint, ejus fieri, qui accepit, in libris Cassii scriptum est; ita ut furti actio Domino cum eo, qui dedisset, competeteret. » Hinc etiam quando mixtio, quæ discerni non potest, facta sit mala fide, numini sunt accipientis, sive furis. Hoc tamen intelligendum, quando major pars pecuniae sit miscentis; secus, si minor, vel æqualis, quia tunc totus cumulus communis erit, ut *Lugo, Mol. Vasq. et Dic. ap. Croix lib. 3. p. 2. num. 118.* Et idem esset, si commixtio casu, vel consensu Dominorum facta fuisset, ut diximus; vide dict. §. 27 et 28. *Quod si eod. Inst. (V. Not. XVII, pag. 412.)*

499. — Quæritur autem, an idem, quod in nummis, currat in mixtione aliarum rerum, frumenti, leguminum, etc.? Negant *Gloss. in d. l. Si alieni, Anac. Theol. Mor. Tract. 7. D. 5. q. 3. 28 et 29. cum Henn. ap. Croix ibid. n. 119.* Quia dicunt, id tantum de pecunia statulum fuisse ob specialem rationem,